



2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月13日

上場会社名 星和電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6748 URL <https://www.seiwa.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 増山 晃章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 事業戦略本部長 (氏名) 寺垣 敬司

TEL 0774-55-8181

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	16,232	3.3	471	△41.5	553	△31.7	402	△32.3
2022年12月期第3四半期	15,712	△19.0	806	△55.0	810	△54.2	595	△50.3

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 857百万円 (13.0%) 2022年12月期第3四半期 759百万円 (△44.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	30.63	—
2022年12月期第3四半期	45.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期第3四半期	25,783	14,771	57.2	1,121.20
2022年12月期	28,308	14,110	49.7	1,071.02

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 14,741百万円 2022年12月期 14,081百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2023年12月期	—	0.00	—		
2023年12月期（予想）				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	△1.8	630	△59.2	690	△56.2	460	△58.2	34.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期3Q	13,238,700株	2022年12月期	13,238,700株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	90,697株	2022年12月期	90,697株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期3Q	13,148,003株	2022年12月期3Q	13,148,003株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(時価の算定に関する会計基準等の適用)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	11
補足情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減額	増減率 (%)
売上高	15,712	16,232	520	3.3
営業利益	806	471	△334	△41.5
経常利益	810	553	△256	△31.7
親会社株主に帰属する四半期純利益	595	402	△192	△32.3

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行による経済活動の正常化とインバウンド需要の拡大により、緩やかな回復傾向がみられました。しかしながら、ウクライナ情勢をはじめとする地政学的なリスク、為替の変動や物価上昇の影響などにより、依然として景気の先行きは不透明な状況が続きました。

このようななか、当社グループにおきましては、マーケティング機能の拡充とソリューション営業力の強化を図り、競争力ある新商品の開発を進め、生産体制の強化により原価低減を図ることで収益性の向上に取り組んでまいりました。しかしながら、エネルギー価格の高騰、原材料の価格高騰及び一部に改善の兆しはあるものの供給遅延等が継続しており、依然として予断を許さない状況となっています。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高16,232百万円となりました。営業利益は471百万円、経常利益は553百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は402百万円となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	売上高				セグメント損益			
	前第3四半期 連結累計 期間	当第3四半期 連結累計 期間	増減額	増減率 (%)	前第3四半期 連結累計 期間	当第3四半期 連結累計 期間	増減額	増減率 (%)
情報機器	5,496	5,590	94	1.7	861	347	△513	△59.6
照明機器	5,385	6,032	646	12.0	496	965	469	94.5
コンポーネント	4,552	4,292	△260	△5.7	525	359	△166	△31.6
その他	278	317	39	14.3	△24	△3	20	—

情報機器事業

主力製品であります道路情報表示システムの売上高につきましては、前年同四半期に比べ一般道路向けは増加しましたが、高速道路向けは減少しました。

この結果、売上高は5,590百万円となりました。利益につきましては、原材料の価格高騰及び供給の遅延等によりセグメント利益は347百万円となりました。

照明機器事業

民間設備関連の産業用照明器具におきましては、売上高が前年同四半期に比べ増加しました。公共設備関連におきましても、道路・トンネル照明関連の売上高が前年同四半期に比べ増加しました。

この結果、売上高は6,032百万円となりました。セグメント利益は965百万円となりました。

コンポーネント事業

配電盤や機械装置に用いる産業用配線保護機材の売上高は前年同四半期に比べ増加となりましたが、エアコン用の配管保護機材は前年同四半期並みとなりました。

電磁波環境対策部品は半導体市場の調整局面等の影響を受け、売上高・利益ともに減少しました。

この結果、売上高は4,292百万円となりました。セグメント利益は359百万円となりました。

その他の事業

商品仕入販売は149百万円、情報サービスは167百万円となりました。

この結果、その他の事業の売上高は317百万円となりました。セグメント損失は3百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2,524百万円減少し、25,783百万円となりました。これは、売上債権の回収により受取手形、売掛金及び契約資産が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ3,185百万円減少し、11,012百万円となりました。これは、売上債権の回収による入金により短期借入金、長期借入金を返済したこと等によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ660百万円増加し、14,771百万円となりました。これは株価の上昇によりその他投資有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の連結業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間における業績ならびに今後の事業環境の見通しを受け、前回の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日(2023年11月13日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,568,078	3,106,066
受取手形、売掛金及び契約資産	10,142,315	6,877,358
電子記録債権	1,702,646	1,438,657
有価証券	29,626	291,766
商品及び製品	1,363,226	2,079,094
仕掛品	698,521	619,760
原材料及び貯蔵品	2,592,006	2,969,499
その他	143,361	315,651
貸倒引当金	△1,454	△1,071
流動資産合計	20,238,326	17,696,783
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,936,022	5,984,906
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,096,081	△4,207,495
建物及び構築物(純額)	1,839,940	1,777,411
その他	5,945,843	6,128,155
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,582,147	△4,847,587
その他(純額)	1,363,695	1,280,568
有形固定資産合計	3,203,636	3,057,979
無形固定資産	637,540	594,548
投資その他の資産		
投資有価証券	2,395,846	2,627,458
退職給付に係る資産	729,542	734,701
その他	1,135,736	1,104,244
貸倒引当金	△32,396	△32,396
投資その他の資産合計	4,228,729	4,434,008
固定資産合計	8,069,906	8,086,536
資産合計	28,308,233	25,783,319
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,647,872	1,537,338
電子記録債務	2,736,453	2,435,945
短期借入金	4,400,000	3,000,000
1年内返済予定の長期借入金	592,505	410,000
未払法人税等	315,596	8,083
賞与引当金	111,676	320,658
製品保証引当金	50,990	47,460
受注損失引当金	50,543	15,180
その他	2,618,833	1,757,428
流動負債合計	12,524,471	9,532,095
固定負債		
長期借入金	1,052,500	770,000
役員退職慰労引当金	20,130	20,130
製品保証引当金	40,210	40,210
その他	560,085	649,619
固定負債合計	1,672,925	1,479,959
負債合計	14,197,396	11,012,055

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,648,406	3,648,406
資本剰余金	3,943,421	3,943,421
利益剰余金	5,148,493	5,354,047
自己株式	△62,477	△62,477
株主資本合計	12,677,844	12,883,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	860,353	1,195,136
為替換算調整勘定	342,020	491,745
退職給付に係る調整累計額	201,628	171,314
その他の包括利益累計額合計	1,404,002	1,858,196
非支配株主持分	28,990	29,670
純資産合計	14,110,836	14,771,264
負債純資産合計	28,308,233	25,783,319

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	15,712,043	16,232,846
売上原価	12,046,262	12,717,757
売上総利益	3,665,781	3,515,088
販売費及び一般管理費	2,859,580	3,043,741
営業利益	806,201	471,347
営業外収益		
受取利息	18,460	9,716
受取配当金	41,837	47,149
不動産賃貸料	28,511	27,870
その他	31,762	45,978
営業外収益合計	120,572	130,715
営業外費用		
支払利息	46,547	27,627
シンジケートローン手数料	15,250	2,250
為替差損	38,382	5,634
その他	16,049	12,671
営業外費用合計	116,228	48,183
経常利益	810,545	553,879
特別利益		
固定資産売却益	79	131
投資有価証券売却益	33,794	7,024
特別利益合計	33,874	7,156
特別損失		
固定資産除却損	692	650
投資有価証券売却損	834	2,337
投資有価証券評価損	2,668	—
特別損失合計	4,196	2,987
税金等調整前四半期純利益	840,223	558,048
法人税、住民税及び事業税	294,649	197,528
法人税等調整額	△51,153	△42,933
法人税等合計	243,496	154,595
四半期純利益	596,726	403,452
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,716	679
親会社株主に帰属する四半期純利益	595,010	402,773

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	596,726	403,452
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46,406	334,782
為替換算調整勘定	245,761	149,725
退職給付に係る調整額	△36,839	△30,313
その他の包括利益合計	162,515	454,194
四半期包括利益	759,242	857,647
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	757,526	856,967
非支配株主に係る四半期包括利益	1,716	679

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年1月1日至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
一時点で移 転される財	2,721,673	5,385,324	4,552,539	12,659,536	278,128	12,937,664	—	12,937,664
一定期間に わたり移転 される財	2,774,379	—	—	2,774,379	—	2,774,379	—	2,774,379
顧客との契 約から生じ る収益	5,496,052	5,385,324	4,552,539	15,433,915	278,128	15,712,043	—	15,712,043
その他の収 益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客へ の売上高	5,496,052	5,385,324	4,552,539	15,433,915	278,128	15,712,043	—	15,712,043
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	—	789	2,031	2,821	167,792	170,614	△170,614	—
計	5,496,052	5,386,114	4,554,570	15,436,736	445,921	15,882,658	△170,614	15,712,043
セグメント利 益又は損失 (△)	861,050	496,213	525,138	1,882,403	△24,341	1,858,062	△1,051,860	806,201

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービスを含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,051,860千円には、セグメント間取引消去22,501千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,074,361千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
一時点で移 転される財	2,641,324	6,023,357	4,292,127	12,956,810	307,276	13,264,086	—	13,264,086
一定期間に わたり移転 される財	2,942,666	8,853	—	2,951,520	10,595	2,962,115	—	2,962,115
顧客との契 約から生じ る収益	5,583,991	6,032,210	4,292,127	15,908,330	317,871	16,226,201	—	16,226,201
その他の収 益	6,645	—	—	6,645	—	6,645	—	6,645
外部顧客へ の売上高	5,590,636	6,032,210	4,292,127	15,914,975	317,871	16,232,846	—	16,232,846
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	—	1,347	2,063	3,410	176,312	179,723	△179,723	—
計	5,590,636	6,033,558	4,294,190	15,918,385	494,184	16,412,569	△179,723	16,232,846
セグメント利 益又は損失 (△)	347,698	965,327	359,031	1,672,057	△3,585	1,668,472	△1,197,124	471,347

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービスを含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,197,124千円には、セグメント間取引消去△1,600千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,195,524千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 「その他の収益」には、「リース取引に関する会計基準」に基づき認識したレンタル収益が含まれております。

3. その他

補足情報

1. 当期(2023年12月期)の業績(連結)

(単位:百万円)

		前四半期 (2022年12月期)		当四半期 (2023年12月期)		増減		前期 (2022年12月期)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)
業績	売上高	15,712	100.0	16,232	100.0	520	3.3	23,429	100.0
	営業利益	806	5.1	471	2.9	△334	△41.5	1,543	6.6
	経常利益	810	5.2	553	3.4	△256	△31.7	1,575	6.7
	親会社株主に帰属 する当期純利益	595	3.8	402	2.5	△192	△32.3	1,101	4.7
配当金(単位:円)		—		—		—	—	15	

2. 部門別売上高・損益・受注状況(連結)

(単位:百万円)

		前四半期 (2022年12月期)		当四半期 (2023年12月期)		増減		前期 (2022年12月期)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
売上高	情報機器	5,496	34.9	5,590	34.4	94	1.7	8,789	37.5
	照明機器	5,385	34.3	6,032	37.2	646	12.0	8,045	34.3
	コンポーネント	4,552	29.0	4,292	26.4	△260	△5.7	6,111	26.1
	その他	278	1.8	317	2.0	39	14.3	483	2.1
	合計	15,712	100.0	16,232	100.0	520	3.3	23,429	100.0
損益	情報機器	861	46.3	347	20.8	△513	△59.6	1,542	49.6
	照明機器	496	26.7	965	57.9	469	94.5	866	27.9
	コンポーネント	525	28.3	359	21.5	△166	△31.6	724	23.3
	その他	△24	△1.3	△3	△0.2	20	—	△24	△0.8
	合計	1,858	100.0	1,668	100.0	△189	△10.2	3,109	100.0
受注高	情報機器	5,814	34.1	9,356	47.2	3,542	60.9	6,911	32.0
	照明機器	6,454	37.8	6,301	31.8	△153	△2.4	8,210	38.0
	コンポーネント	4,532	26.5	3,834	19.4	△697	△15.4	6,010	27.8
	その他	278	1.6	317	1.6	39	14.3	483	2.2
	合計	17,079	100.0	19,809	100.0	2,730	16.0	21,617	100.0
受注残高	情報機器	9,698	68.7	11,269	78.3	1,570	16.2	7,503	68.8
	照明機器	3,280	23.3	2,591	18.0	△689	△21.0	2,361	21.7
	コンポーネント	1,126	8.0	532	3.7	△593	△52.7	1,030	9.5
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	14,105	100.0	14,392	100.0	286	2.0	10,895	100.0

3. その他

(単位:百万円)

		前四半期 (2022年12月期)	当四半期 (2023年12月期)	増減	前期 (2022年12月期)
		金額	金額	金額	金額
その他	設備投資	215	157	△58	360
	減価償却費	421	430	8	582
	研究開発費	408	393	△15	610

4. 当期 (2023年12月期) の業績予想 (連結)

(単位: 百万円)

		通 期 予 想			
		予想		対前期増減	
		金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)
業 績	売上高	23,000	100.0	△429	△1.8
	営業利益	630	2.7	△913	△59.2
	経常利益	690	3.0	△885	△56.2
	親会社株主に帰属する当期純利益	460	2.0	△641	△58.2
配当金 (単位: 円)		15			

部門別売上高予想

(単位: 百万円)

その他の予想

(単位: 百万円)

		通期予想		対前期増減	
		金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
売 上 高	情報機器	8,700	37.8	△89	△1.0
	照明機器	8,600	37.4	554	6.9
	コンポーネント	5,300	23.1	△811	△13.3
	その他	400	1.7	△83	△17.3
	合 計	23,000	100.0	△429	△1.8

	通期予想	対前期増減
	金額	金額
設備投資	400	39
減価償却費	600	17
研究開発費	700	89